LEI N.º 2.648
DE 24 DE NOVEMBRO DE 2009

ALTERA E REVOGA DISPOSITIVOS QUE MENCIONA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 22 de outubro de 2009 e eu sanciono e promulgo a seguinte:

LEI N.º
Art. 1º Fica alterada  a  ementa e o artigo 1º da Lei nº 770, de 07 de outubro de 1991, que passam a vigorar com a seguinte redação:

“TORNA OBRIGATÓRIA A EXECUÇÃO VOCAL  DOS HINOS NACIONAL E DA CIDADE DE SANTOS E O HASTEAMENTO DA BANDEIRA NACIONAL EM LOCAIS E NA FORMA QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art. 1° É obrigatória a execução vocal dos Hinos Nacional e da Cidade de Santos, assim como o hasteamento da Bandeira Nacional nos estabelecimentos de ensino de 1º grau da rede municipal, uma vez por semana em dia e horário a serem determinados pelas respectivas diretorias”.

Art. 2º Fica alterada a ementa e o artigo 1º da Lei nº 1.601, de 26 de junho de 1997, que passam a vigorar com a seguinte redação:

“INSTITUI A OBRIGATORIEDADE DA EXECUÇÃO VOCAL DOS  HINOS  NACIONAL E DA  CIDADE DE SANTOS NOS EVENTOS  ESPORTIVOS MUNICIPAIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art. 1º É obrigatória a execução vocal dos Hinos Nacional e da Cidade de Santos nos eventos esportivos oficiais no Município de Santos”.

Art. 3º   Esta lei entra em vigor na data da publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial, a Lei nº 1444, de 05 de dezembro de 1995, que torna obrigatória a execuçaõ vocal do Hino Nacional nos estabelecimentos de ensino, nos dias da Semana da Pátria em que houver aulas.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 24 de novembro de 2009.

                      JOÃO PAULO TAVARES PAPA

                                  Prefeito Municipal

Registrada no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais da Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos, em 24 de novembro de 2009.

        CLAUDIA REGINA MEHLER DE BARROS

                            Chefe do Departamento
PAGE
1
PA 105524/2009-34

FORMALIZADO POR AHT